BONAVENTURE

DE REGIMINE ANIMAE

DU GOUVERNEMENT DE L'ÂME

©Traduction Française

Fr. André Ménard OFM cap

BRON juin 2011

BONAVENTURA, DE REGIMINE ANIMAE

DE REGIMINE ANIMAE

[VIII, 128a-130b]

1. Primum omnium necesse habes, anima mea, altissime, piissime et sanctissime de optimo Deo sentire, certa videlicet fide credendo, attenta mente considerando et perspicaci rationis intuitu cum admiratione perspiciendo.

2. Altissime quidem de optimo Deo sentis, si cuncta de nihilo creantis et supportantis immensam potentiam, cuncta gubernantis et ordinantis infinitam sapientiam, cuncta judicantis et retribuendis interminatam iustitiam fidei, pio et perspicaci intuitu credis, miraris et laudas, et extra te exiens et intra te regrediens et supra te transcendens, ut illud propheticum veraciter decantes : *Exsultaverunt filiae Iudae propter iudicia tua, Domine, quoniam tu Dominus [128b] altissimus super omnem terram, nimis exaltatus es super omnes Deos* [Ps. 96,8-9]. - Piissime de optimo Deo sentis, si ejusdem immensam misericordiam admiraris, amplexaris et benedicis ut summe benignam in humanitatis et mortalitatis nostrae assumptione, ut summe viscerosam in crucis et mortis perpessione, et summe liberalem in Spiritus sancti datione [Cf. Eccli 11, 17] et Sacramentorum institutione, cum se ipsum liberalissime communicet in Sacramento altaris, quatenus illud Psalmi ex animo cantes : *Suavis Dominus universis, et miserationes eius super omnia opera eius* [Ps. 144,9]. -

BONAVENTURE, DU GOUVERNEMENT DE L'ÂME

DU GOUVERNEMENT DE L'ÂME¹

[VIII, 128a-130b]

1. Avant tout, il est nécessaire, o mon âme, que tu aies du Dieu très bon², le sens le plus haut, le plus juste et le plus saint, en croyant d'une foi certaine, en réfléchissant d'un esprit attentif et en contemplant d'un pénétrant regard de raison avec admiration³.

2. Tu as donc le sens du Dieu très bon le plus haut lorsque d'un regard de foi juste et pénétrant, tu crois, admires et loues l'immense puissance de celui qui de rien, crée et conserve tout, l'infinie sagesse de celui qui gouverne et ordonne tout, l'éternelle justice de celui qui juge et rémunère tout, et lorsque tu sors de toi, rentres en toi et t'élèves au-dessus de toi⁴ jusqu'à chanter en toute vérité cette parole prophétique : "*Les filles de Juda exultent à cause de tes jugements, car tu es le Seigneur [128b] Très Haut sur toute la terre, surpassant de beaucoup tous les dieux*" [Ps 96,8-9] - Tu as du Dieu très bon le sens le plus juste lorsque tu admires, chéris et bénis son immense miséricorde, comme suprêmement bienveillante en assumant notre humanité et notre mortalité, comme suprêmement compatissante en endurant avec courage la croix et la mort, et comme suprêmement libérale en

¹ Ce texte typiquement bonaventurien a été composé entre 1264 et 1274 sans doute à la requête de la fille de saint Louis, Blanche reine d'Espagne.

² Cf. BONAVENTURE, *Breviloquium*, p. 1, c. 2 [V, 210b-211b]; *Quaestiones disputatae de mysterio Trinitatis*, q. 1, a. 2 [V, 51a -58b] ; *Collationes de septem Donis Spiritus Sancti*, col. 3, n. 5 [V, 469a].

³ Cf. Cf. HUGUES DE SAINT VICTOR, cité par BONAVENTURE, *Christus unus omnium magister*, [V, 567].

⁴ Cf. BONAVENTURE, *Itinerarium*, c. 1, n. 1 [V, 296 a-297a] ; c. 3, nn. 4-6 [V, 304b -305b] ; *Breviloquium*, p. 2, c. 12 [V, 230] ; *De perfectione vitae ad sorores*, c. 1 [VIII, 108a-109b]; *Soliloquium*, c. 1, n. 2 [VIII, 28b-29a].

BONAVENTURA, DE REGIMINE ANIMAE

4

donnant le Saint -Esprit et en instituant les sacrements, en se donnant lui-même en partage dans le sacrement de l'autel avec une extrême générosité, si bien que tu chantes de tout cœur "*Le Seigneur est bonté envers tous, ses tendresses vont à toutes ses œuvres*" [Ps. 144,9].

- Sanctissime de optimo Deo sentis, si ejusdem inexplicabilem sanctitatem advertis, miraris et laudas atque illi cum beatis Seraphim *Sanctus, Sanctus [129a] sanctus* [Isai. 6,2-4] proclamas. Sanctus primo, hoc est in se ipso sanctitatem ita summe ac purissime habens, ut impossibile sit, ipsum aliquid nisi sanctum velle vel approbare ; Sanctus secundo, hoc est sanctitatem ita perfecte in aliis diligens, ut impossibile sit, ipsum vere sanctitatem servantibus aut gratiae dona subtrahere aut gloriae praemia denegare ; Sanctus tertio, hoc est ita severe oppositum sanctitatis abhorrens, ut impossibile sit, ipsum peccata non reprobare aut impunita relinquere. Quodsi sic senseris, cum legislatore cantabis : *Deus fidelis et absque ulla iniquitate, iustus et rectus* [Deut. 32,4].

3. Post hoc oculos mentis tuae ad legem Dei converte, quae jubet, te exhibere Altissimo cor humile, Piissimo cor devotum, Sanctissimo cor illibatum. - Cor, inquam, humile debes exhibere Altissimo per reverentiam in animo, per obedientiam in facto, per honorificentiam in verbo et signo, quatenus secundum apostolicam regulam et doctrinam *omnia in gloriam Dei facias* [1Cor. 10, 31]. - Cor autem devotum debes exhibere Piissimo per interpellationem precum ferventium, per degustationem spiritualium suavitatum, per actionem multiplicium gratiarum, ut anima tua iugiter *per desertum ascendat in Deum sicut virgula fumi ex aromatibus myrrhae et thuris* [Cant. 3, 6]. -Cor vero illibatum exhibere debes sanctissimo Sponso, ut nullus in te regnet nec sensu nec consensu nec affectu corporeae voluptatis applausus, nullus terrena cupiditatis appetitus, nullus interna malignitatis affectus, quatenus, omni exclusa macula peccati, possis cum Psalmista cantare : *Fiat cor meum immaculatum in iustificationibus tuis, ut non confundar* [Ps. 118, 80].